




































































































































































































































































































































Bornholms historiske Samfund 2007-2008 
Generalforsamling søndag 7 september 2008 på Eskildsgård på Raghammer. 

Af Jakob Seerup. Formandsberetning 

Lørdag 8. september 2007 afholdt v i den 
årlige generalforsamling på Skovly, hvor en 
trofast skare mest bestående af mangeårige 
medlemmer (i alt 31) var mødt frem. Som 
d irigent fungerede Povl Erik Munk. For
manden aflagde s in beretning, som derefter 
blev taget t il efte rretning og efte rfølgende 
lagt ud på foreningens hjemmeside til al
minde lig orientering - og dertil trykt i s idste 
årgang af samlingerne. 

Redaktøren forta lte om den erindringsbog 
med a rbejdererindr inger om tilværelsen i 
slu tn ingen af 1800-ta llet og begyndelsen af 
1900-årene samt om det bi nd om Born holms 
landbrug gennem tiderne, der var under ud
arbejde lse. Bindene udkom planmæssigt 
ved en reception på Bornholms Museum. 
Denne beretning blev også taget ti l efter
retning. 

Kassereren fore lagde regnskabet, der ud
viste et driftsoverskud på kr. 35.598,-. Regn
skabet blev taget t i I efterretni ng. På besty
relsens vegne foreslog kassereren et uændret 
kontingent på 175 kr, hvi lket godkendtes. 

Formanden gennemgik de af bestyre lsen 
foreslåede vedtægtsændringer, som bl. a. 
indførte web-redaktør som et bestyrelses
hverv og reformerede den ældgamle skik, at 
alle øens herreder skulle være repræsenteret 
i besty relsen. Fremover v il dette kun være 
ti !stræbt. 

T il bestyre lsen genvalgtes A nn Vibeke 
Knudsen, H.V. Jørgensen og Jakob Seerup. 
Niels Aakjær og Per Thule Hansen ønskede 
ikke genvalg. l stedet va lgtes på foren ingens 
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fors lag museumsinspektør Karen Mun k
Nielsen, Bornholms Museum og lære r Niels 
Rø mer Jensen. Karen Munk-Nielsen va r 
desværre forh indret i at deltage, men blev 
præsenteret af formanden. Niels Rømer Jen
sen forta lte kort om sin baggrund og inte
resser. 

Der var også genvalg af revisorerne Mo
gens Lau og Erling Juul-Pedersen - samt af 
Jørn Uffe Ha nsen som revisorsuppleant. 

Da ingen ønskede ordet kun ne formand 
og dirigent afslutte en vel gennemført gene
ralforsamling. 

Efter generalforsaml ingen overrakte for
ma nden og redaktøren Bornholmerprisen 
til arkæolog Finn Ole Sonne Nielsen. Un
dertegnede motiverede ti ldelingen med den 
store rolle, F inn Ole har haft for at sprede 
viden 0 111 og interesse for den bornholmske 
forhi storie. Finn Ole modtog pr isen med 
stor glæde. Herefter viste Finn Ole Nielsen 
deltagerne rundt og fortalte om stenalderud
gravningerne ved Å lyst. 

Bestyrelsen konstituerede sig på et bestyrel
sesmøde 15. februar 2007 som følger: 

Formand: Jakob Seerup 
Næs(/ormand og sekretær: Robert Hansen 
Kasserer: Erik Svendsen 
Redaktør: Ann V ibeke K nudsen i sama r

bejde med Anette Eriksen 
Web-redaktør: Svend Aage Møller 
Forretningsudvalg: Formand, næstformand, 

web-redaktør, redaktør og kassere r. 



Bestyrelsen har i alt afholdt fire bestyrel
sesmøder i den forløbne periode. (08.10.07, 
14.02.08, 08.05.08 og 14.08.08). Til oriente
ring kan j eg igen berette, at bestyrelsesmø
derne foregår på skift i bestyrelsesmedlem
mernes hjem og at udgifter til møderne ti l
svarende afholdes af de enkelte bestyrelses
medlemmer privat. 

Formål 

Foreningen arbejder for at udbrede kendska
bet til og interessen for Bornholms og born
holmernes historie. Det gør vi ved at for t
sætte den nu mere end hundredårige tradi
tion med at udgive Bornholmske Samlinger, 
men også ved at markere os i moderne me
dier, eksempelv is via vores hjemmeside, 
hvor vi særlig gennem billedmediet kan 
gøre fortiden synlig på en måde, der måske 
er mere i tråd med tidens ånd, end analoge 
bøger på papir. Men vi holder fast i, at Sam
l in gerne - årbøgerne - er det fa ste holde
punkt, hvor der er plads til fordybelsen, som 
historie interesserede bør have plads til. Vi 
lægger også vægt på, at der i Samlingerne er 
en høj standard, så bøgerne også fremover 
vil fremstå læseværdige og lødige. Dermed 
er ikke sagt, at det kun er universitetsuddan
nede faghistorikere og lignende, der må 
skrive i »vores« Sam linger. Det er vor erfa
ring, at der også bredt blandt bornholmere, 
fødte og førde, findes et væld af viden, som 
fortjener af formidles i Samlingerne. Der
med fastholder vi også, at Samlingerne er 
både for »læg og lærd«, både hvad angår 
forfattere og læsere. Det er vores håb, at 
Samlingerne dermed også fremover kan be
vare sin forankring og legiti mitet som alle 
bornholmeres historiebøger. 

På bestyrel sesmøderne d iskuterer vi, 
hvordan vi kan imødegå den fa ldende inte
resse for foreningens arbejde. Særlig be
kymrende er det dalende antal medlemmer, 
som underminerer foreningens økonomi. 
Medlemmernes gennemsnitsa lder er høj og 

stigende. Det er der ikke noget galt i, og per
sonligt tror jeg, det i sidste ende kan være 
vores redning! Netop den ældre generation 
er større end nogensinde før. Og i takt med, 
at de går på pension og efterl øn, håber vi, at 
de finder tid til at udleve deres interesse for 
Bornholms historie og historie generelt! Vi 
skal bare have dem med om bord ... Men vi 
er oppe imod et utal af andre frit idstilbud, 
og v i er hæmmet af et måske lidt støvet 
image. Det må vi gøre noget ved, hvilket 
også kan være med til at få yngre generatio
ner med. Hvordan det helt præcist skal ske, 
ligger ikke fuldstændig fast. Men jeg tror, 
det blandt andet kommer ti l at ske ved at øge 
samarbejdet med andre foreninger. 

Arrangementer 

Foreningen udgav i 2007 hele to bøger, 
nemlig en bog med arbejdererindringer og 
en bog om bornhol msk landbrugs historie. 
Begge formidlet af Henrik Vensild, som be
styrelsen takker for den store indsats. Bø
gerne udkom ved en reception på Born
holms Museum. Som noget særl igt kan 
nævnes, at arbejdererindringerne var en 
gave til medlemmerne i anledning af for
eningens 100 års jubilæum. 

Sommerekskursionen 

Den årlige sommerekskursion blev holdt 
24.-25. maj 2008. Turen stod i det maritimes 
tegn og lå godt i forlængelse af forrige års 
sommerekskursion ti l Stenbys Værf t og 
Bornholms Træbådelaug. Det var en bustur 
til Karlskrona i Blekinge, hvor vi dels så 
Marinemuseet, dels Saxemare Båtvarf og 
det lille maritime museum i Karlshamn. Der 
var over 40 deltagere, som undervejs kunne 
opleve det utrol igt velbevarede maritime 
kulturmiljø i Karlskrona, som ikke uden 
g rund er optaget på UNESCOs Verdenskul
turarvs] iste. Turen var begunstiget af et dej
ligt forårsvejr. Undertegnede forsøgte efter 
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bedste evne at guide gruppen gen nem det 
h istoriske område i Karlskrona, hvor der var 
et hav af mennesker og fartøjer, som fejrede 
»Marinens Dag«, som er en større begiven
hed i Sverige. 

Turen blev arrangeret sammen med Born
holms Museumsforening, Bornholms Træ
bådelaug, Forsvarsmuseets Venner og så os. 
Poul Forum Sørensen fra Træbådelauget og 
Bornholms Museum koordinerede transport 
og hotelophold, og j eg v il gerne endnu en
gang benytte lejligheden til at takke ham for 
det fornemme arbejde. Dette samarbejde 
bidrager til min tro på, at samarbejde med 
andre foreninger er vejen frem. 

Vi håber at finde et tilsvarende relevant 
mål til næste forsommer. En bustur til Skå
ne er blevet foreslået, men bestyrelsen mod
tager gerne andre forslag. Vi vil i god tid 
sørge for, at der bliver lagt oplysn inger om 
dette og andre arrangementer på vores 
hjemmeside - så vi får et godt fremmøde. 

Andre arrangementer 

l samarbejde med Bornholms Slægts- og 
Lokalhistoriske Forening har vi afholdt et 
par foredrag. Dels fortalte a rkivar Anette 
Eriksen om a rbejdet med at opbygge et 
kommunalt ø-arkiv på Bornholm, dels for
talte jeg om Christiansø og flåden. Begge 
foredrag var velbesøgte og der var mange 
spørgsmål. Igen et tegn på, at sa marbejde 
med andre foren inger er vejen frem. 

Hjemmesiden 

Bliver stille og roligt udbygget af vores web
master, Svend Aage Møller. Her kan med
lemmerne orientere sig om møder og arran
gementer, siden vil blive udviklet konstant 
- også afstemt med medlemmernes ønsker. 
Jeg skal opfordre til, at medlemmerne klik
ker sig ind på www.historisk-samfund
bornholm.dk og blandt andet ser de mange 
fine billeder af histor iske huse, gravsten og 
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andre mindesmærker. Sidste nye billedserie 
er aktuelt nok lavet over et 1600-tals-tema. 
Sidst men ikke mindst skal nævnes det elek
troniske register på hjemmesiden, som gør 
det lettere for al le at søge artikler i de tidli
gere udkomne bind af Sam I i ngerne. 

Vi har desværre endnu ikke fået etableret 
et elektronisk nyhedsbrev, men vil håber 
meget, at det vi l blive en realitet i det kom
mende år. Her v il vi kunne minde om for
en ingens a rrangementer mv. Man vil kom
me til at kunne melde sig ti l nyhedsbrevet og 
vi vil meget kraftigt opfordre medlemmerne 
til at gøre brug af det. De af jer, der har ad
gang til nettet vil på den måde komme tæt
tere på foreningens arrangementer - jeg ved, 
at ikke alle har internetadgang endnu og vi 
v il selvfølgelig også annoncere arrange
menter i Bornholms Tidende. 

En tak til alle 

Traditionen tro vil j eg godt her til sidst takke 
bestyrelsens medlemmer for arbejdet i det 
forgangne år. Jeg v il også godt takke for
eningens medlemmer især for økonomisk 
støtte til vores arbejde; uden jeres trofaste 
støtte v ille det ikke være muligt at udgive 
Samlingerne hvert år, så ledes som det stort 
set er lykkedes for foreningen fra 1906 til i 
dag. Vi kan godt bruge flere medlemmer, så 
alle tilstedeværende opfordres til at gøre re
klame for os! 

Også en tak til pressen, for en positiv in
teresse og en bevågenhed, der er med til at 
gøre Historisk Samfund lidt mere synlig i 
den bornholmske bevidsthed. Vi er ikke 
mindst taknemmelige for den interesse, der 
udvises for vores årbog. Og til s idst endnu 
en gang tak til forsvaret for at stille Eskilds
gård til rådighed for vores generalforsam
ling. 



Forfatternes navne og adresser 

Ebbe Gert Rasmussen 
Østerled 43 
3700 Rønne 

Camilla Luise Dahl 
Jagtvej 65, l. , th. 
2200 København N 

Annette Eriksen 
Gregersgade 7 
3720 Aakirkeby 

Jakob Seerup 
Nørregade 58 
3730 Nexø 

Henrik Vensi Id 
Storegade 29 
3700 Rønne 

Peter Andreas Qvist Harteg 
Knarregårdsvej 5 
3790 Hasle 

Ann Vi beke Knudsen 
Vimmelskaftet 2 
3700 Rønne 

Niels-Holger Larsen 
Vimmelskaftet 2 
3700 Rønne 

Bornholms historiske Samfunds bestyrelse 

Formand Jakob Seerup 
Nørregade 58 
3730 Nexø 

Redaktør: Ann Vibeke Knudsen 
Vimmelskaftet 2 
3700 Rønne 

Kasserer: Erik Svendsen 
St. Torvegade 1 
3700 Rønne 

Webmaster: Svend Aage Møller 
Smedegårdsvej 61 
3700 Rø1me 

Øvrige 
medlemmer: 

H.V Jørgensen 
Kanegårdsvej 10 
3700 Rønne 

Annette Eriksen 
Gregersgade 7 
3720 Aakirkeby 

Ebbe Gert Rasmussen 
Østerled 43 
3700 Rønne 

Niels Rømer Jensen 
Malmøvej 15 
3700 Rønne 

Karen Munk-Nie lsen 
Fyrrevej 2 
3700 Rønne 
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